Item recepit Franciscus Artau post mortem prioris sui .xvi. decembris

11. Les notes que segueixen són procedents del llibre anomenat *Libre primer de gasto y recibo de la sacristia comensal en lo any 1429 del Convent de Sant Doménec*, que guarda l'Arxiu Municipal, als folis indicats.

12. A l'original taxat amb la indicació marginal «vacat.».

coram domino Micaele Vila et fratre Guillermo Rexonis per manus fratris Johannis Textor et presente priore scilicet fratre Petro Busqueti ut patet per apocham et sunt de bonis dicti fratris. . . . . .LV. lls.

Item recepit dictus Franciscus Artau per manus dicti prioris .XII. april ut patet per alberanum et sunt etiam de incantu dicti fratris. .XX. lls.

Item recepit quos ipse obligavit precio pro sensu hospicii sui de anno .XXX. . . . . .I. lls. .v. ss.

Item solvimus etiam ex alia parte de illis .XLVI. lls. que erant in deposito scilicet .XXX. que jam erant de bonis dicti fratris et .XVI. quas extraximus de corborano et dato scilicet bono pondere et remotis tribus regalibus falsis restant. . . . . .XLV. lls. .IX. ss.

Item ex alia parte solvimus etiam quas extraximus de corborano. .III. lls.

Restat etiam ad solvendum etiam domino Francisco Artau remotis los .XXV. sous que devia al prior del senç de la sua casa de anno .XXX. scilicet .XXV. ss. .XI. lls. .III. ss. .v. ds.

Item ex alia parte solvimus sibi quas extraximus de corborano .XXVIII. die mensis decembris anni .XXXI. . . . . .VIII. lls.

Item ex alia parte solvimus sibi quod extraximus de corborano .III. die mensis aprilis anni supradicti. Et sic apparet quod est perfecte et integraliter persolutus . . . . .III. lls. .II. ss. .VII. ds.

Ragonech jo Francesch Ortal argenter de Gerona a vos mosel prior e a tot lo quovent del monestir que maves pegat sextant dos sous set diners los quals meran deguts de resta del reliquiari e a so es lo quompliment de tot so que a mi fos degut per lo demont dit raliquiari e per so quom esta en veritat fas vos lo present alberan scrit de ma propia ma fet a quatre de .VIII. any .M.CCCC.XXXI.

Quant a Pere Compte «picapedrer e mestre major de la seu de València» hem trobat un únic document que no té parió per la seva importància, ja que aclareix definitivament que la ciutat on vegé la primera llum va ésser la de Girona, que d'ara endavant queda vinculada al nom del cèlebre arquitecte.

*Mestre Pere Compte, molt sabut en l'art de la pedra*, havia deixat Girona per València, i en aquesta ciutat, pels voltants de 1440, succeïa a Baldomar en una obra de gran envergadura, com era la prolongació de la nau de la catedral, que d'aquesta manera quedava unida a la torre.